
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Conselheiro Lafaiete
Seção de Gestão de Pessoas

 R. Padre Teófilo Reyn, 441 - CEP 36407-122 - Conselheiro Lafaiete - MG
3137624908  - www.ifmg.edu.br

 
EDITAL Nº 009/2026
RETIFICAÇÃO Nº 001

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE , no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016,
publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2,
pág. 20, e considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a
Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-
85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro 
RESOLVE: 
 
RETIFICAR o Edital de processo seletivo simplificado para seleção de professor
substituto regido pelo edital 009/2026, conforme segue:
 
Onde se lê:

Quadro II - Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

Classe e
Nível da

Substituição

JORNADA
DE

TRABALHO
(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA
EXIGIDA

Retificação de Edital 2639896         SEI 23809.000066/2026-47 / pg. 1



 
 Leia-se:

Quadro II - Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas

Mecânica

(Atuação no
ensino técnico em
Mecânica, com
foco na formação
profissional
alinhada às
demandas do
setor industrial.
Desenvolvimento
de aulas teóricas e
práticas nas áreas
de Desenho
Técnico,
Metrologia,
Processos de
Fabricação,
Materiais
Mecânicos,
Elementos de
Máquinas,
Manutenção,
Hidráulica e
Pneumática.
Planejamento e
execução de
atividades em
laboratório/oficina,
orientação de
projetos, com
ênfase na
integração teoria–
prática, normas
técnicas e
segurança do
trabalho)

01 B-001       40 horas

● Graduação
em Engenharia
Mecânica 

● Graduação
em Engenharia
Industrial
Mecânica 

Retificação de Edital 2639896         SEI 23809.000066/2026-47 / pg. 2



ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

Classe e
Nível da

Substituição

JORNADA
DE

TRABALHO
(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA
EXIGIDA

Retificação de Edital 2639896         SEI 23809.000066/2026-47 / pg. 3



Mecânica

(Atuação no
ensino técnico em
Mecânica, com
foco na formação
profissional
alinhada às
demandas do
setor industrial.
Desenvolvimento
de aulas teóricas e
práticas nas áreas
de Desenho
Técnico,
Metrologia,
Processos de
Fabricação,
Materiais
Mecânicos,
Elementos de
Máquinas,
Manutenção,
Hidráulica e
Pneumática.
Planejamento e
execução de
atividades em
laboratório/oficina,
orientação de
projetos, com
ênfase na
integração teoria–
prática, normas
técnicas e
segurança do
trabalho)

01 B-001       40 horas

● Graduação
em Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica;

ou  

● Graduação
em Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica e
especialização
em Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica; 

ou 

● Graduação
em Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica e
Mestrado em
 Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica; 

ou 

● Graduação
em Engenharia
Mecânica ou
Engenharia
Industrial
Mecânica e
Doutorado em
Engenharia
Mecânica ou

Retificação de Edital 2639896         SEI 23809.000066/2026-47 / pg. 4



 
Conselheiro Lafaiete, 04 de março de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Venilson Luciano Benigno Fonseca,
Diretor(a) Geral - Campus Conselheiro Lafaiete, em 04/03/2026, às 17:20,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2639896 e o
código CRC 7E058F96.

Engenharia
Industrial
Mecânica.

23809.000066/2026-47 2639896v1

Retificação de Edital 2639896         SEI 23809.000066/2026-47 / pg. 5


	Retificação de Edital 2639896

